venit petente sanctissimo viro Honorato ipsius civitatis episcopo ad civitatem cui nomen 

Albingavo profectus recessit (Acta Bolland., Toni. II di Febbr., p. 167). Parecchi scrit

tori attribuirono il fatto al 377, creando un Onorato, vescovo d’ Albenga. L ’ O norato  

era invece quel vescovo  di Milano, che stante l ’ arrivo dei Longobardi a M ilano, 

erasi rifugiato a G en ova. Nel prezioso Excerptum Sangaìlense, edito ed illustrato dal 

de Rossi viene segnato al 21 marzo l’ ingresso dei Longobardi in Italiam e il de Rossi 

lo fa corrispondere al 569 (Bullett. Arch. Crist., 1867, p. 22). L ’ arrivo del vescovo 

Verano in A lben ga deve assegnarsi prima del 21 m arzo 569.

(4) S c h i a f f i n o , Annali Eccl. —  Erat autem prope Lunensem civitatem  draco 

ingens qui d iversa detrimenta hominum faciens carinas advenientium subvertebat. 

Cum que crebro innumerabilium hominum multitudinem occideret et nulla arte tam 

saevissimam pestem  valerent effugere necessitate compulsi etc. etc. (Acta  Bolland., 

al 13 O ttobre).
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(Savona) pervenit una cum sanctissimo Eugenio cum quo et 
multa miracula in partibus Africae atque Carthagine egit. Indeque 
venientes usque ad castrum Vaudense in illis partibus plurimam  
populi multitudinem sua praedicatione Domino nostro Iesu Christo 
acquisierunt..... populum vero hortantes ut in fide Trinitatis per
manerent et a cultura idolorum vanissima recederent et ab Ariana 
heresi se segregarent et sancto proposito instanter adhaererent 
denique populum in viam veritatis educerent ; intra non longum 
spatium multas animas Christo Domino lucrati sunt. Ubi et vir 
sanctus Eugenius usque ad finem vitae suae Christo Domino 
deservivit et est commoratus in insula -prope Vadense castrum 
distans duobus inde miliariis ; ubi et puteum sibi effodere iussit 
?mrae altitudinis, quod inusitatum utique apud nos est ut in medio 
maris aqua dulcis habeatur. Quod potius sanctitati illius repu
tandum est, quam ipsius loci naturae ; ubi et ipsius venerabile 
corpus requiescit-, ad cuius tumulum multa et innumerabilia per 
illum omnipotens Dominus dignatus est operari miracula (i).

Nel 594 S. Gregorio Magno spediva missionari in Sardegna 
per convertire il popolo alla fede e scriveva al duce Ospitone, 
incoraggiandolo nell’ assunta impresa d’ indurre i suoi all’ abban
dono delle pratiche del paganesimo e della adorazione del legno 
e delle pietre (2).

(1)  R u i n a r t . In Histor. Persecut. Vandal. Com m ent, hist. in M i g m e , P. L . ,  L VIII,